
オリエントナノ便り 

お客様各位 

拝啓 向春の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素

は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

前回ナノ便りでお伝えした、ひっそりと一輪咲いた川津桜も今は満開にな

り、にぎやかなピンクで川辺を飾っています。もうすぐ春ですね。 

急に話が変わりますが、昨晩ある会で沖縄県出身の参議院議員、糸数けい

こさんのお話を聞かせて戴きました。 

尚王朝時代の武器を持たない 100 年の歴史、交易をする事で中国・朝鮮・

アジア等との平和外交を実現していたと言う歴史に始まり、島津家による支

配、第二次世界大戦に於いて唯一行われた沖縄地上戦での実態、そして現在

辺野古・高江では何が起きているのかと言うお話でした。 

私は昔、仕事で沖縄に長期滞在させて戴き、沖縄の方から表には出ない歴

史を教えて頂いたり、城（ぐすく）を案内して頂いた経験があり、余計に糸

数けいこさんのお話は胸を揺さぶりました。とてもここに書き切れる内容で

はないのですが、日本国土の僅か 0.6%の沖縄県に、国内の約 74%の米軍専

用施設があるという事実。それは何故なのか？そしてどれだけの苦しみと悲

しみを沖縄の方が背負って生きて来られたかと言うお話の行きついた先は、

「何よりも何よりも大切なのは平和です！！」と言う言葉でした。平和と言

う言葉はいくらでも聞いて来ましたが、糸数さんの口から出た言葉に含まれ

た重さと深さは衝撃的でした。 

「いちゃりばちょーでー」➡「人類みな兄弟」 

沖縄には素敵な言葉がありますね。「肝に銘じる」という言葉がありますが 

肝に何かが深く落ちた夜でした。 

今回は、沖縄のお話で一杯になりすみません。 

前回ご案内させて戴きました「スーパーマイティーレオ」大変好評です！ 

どうか皆様もお試し下さい。 

何卒今後とも宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

             平成 29 年 2 月 28 日 

 

      代表取締役 花輪 麻美 


